Indicação nº______/2023

Ao
Exmo. Presidente
Sr. Jefferson de Oliveira
Câmara de Vereadores
Canela – RS

Senhor presidente.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na
forma do art. 156 do Regimento Interno, solicita que seja encaminhado ao Senhor Prefeito, a
Indicação:

Para que o Poder Executivo coloque sinalização eletrônica na RS 235, na entrada
dos bairros Santa Marta e São José.

Justificativa:

A presente indicação atende apelos encaminhados a este vereador, por membros da
comunidade e moradores, e visitantes reclamam do trânsito que está confuso com o aumento
do número de veículos na cidade, que em períodos de alta temporada este número de veículos
triplica, muitos motoristas não esperam a vez do outro colocando seus veículos à frente, e
congestionando desta maneira todo o trânsito. No caso das vias de mais velocidade como RS
235, entrada e saída da Cidade a sinalização eletrônica permitirá uma breve parada dos
veículos facilitando o ingresso de outros veículos na via, desta forma com mais segurança.
Nestes pontos sinalizados seria possível também implantar faixas de segurança para que os
pedestres passem para ambos os lados da via com segurança, tendo mais tempo para esta
travessia. E diminuindo a velocidade dos automóveis automaticamente.

Canela, 04 de agosto de 2023.

Alberi Galvani Dias
Vereador - MDB

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 |